[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАМЫШЛИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   18.03.2024г. №73

О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального района
Камышлинский Самарской области
от 04.10.2022 № 443 «О комиссии по осуществлению
государственных полномочий по обеспечению жилыми

помещениями отдельных категорий граждан
Администрации муниципального района

Камышлинский Самарской области»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Самарской области от 05.07.2005 № 139-ГД «О жилище», Законом Самарской области от 11.07.2006 № 87-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих на территории Самарской области», Законом Самарской области  от 28.12.2012 № 135-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Самарской области», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях осуществления государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий, переданных Законом Самарской области от 24.10.2006 № 115-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан, а также по постановке на учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»,  руководствуясь Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области от 04.10.2022 года № 443 «О комиссии по осуществлению государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области» (c изменениями от 19.06.2023 года № 228, от 07.11.2023 года № 419) (далее – Постановление)  следующие изменения:
1.1. приложение №2 к Постановлению изложить в редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышлинские известия» и разместить на официальном сайте Aдминистрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.

3. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя Главы муниципального района Камышлинский Самарской области по социальным вопросам  Павлова А.М.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава муниципального района                                                   Р. К. Багаутдинов
Загретдинова А.Р., 3-32-38

Приложение
к постановлению Администрации  муниципального района  Камышлинский Самарской области

от 18.03.2024г. №73
ПОЛОЖЕНИЕ

О комиссии по осуществлению государственных
полномочий по обеспечению жилыми

помещениями отдельных категорий граждан
Администрации муниципального района

Камышлинский Самарской области

1.Общие положения

1.1.Комиссия по осуществлению государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области (далее – Комиссия) создается с целью соблюдения жилищного законодательства Российской Федерации по вопросам постановки на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, с целью правильного и экономически обоснованного распределения и использования субсидий, выделяемых на приобретение (строительство) жилых помещений гражданам и (или) членам их семей, признанных нуждающимися в жилых помещениях, для объективного коллегиального подхода к решению вопросов, касающихся улучшения жилищных условий граждан района, рассмотрению вопросов реализации жилищных программ.
1.2.Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при Администрации муниципального района Камышлинский.
1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации,  Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Самарской области, органа местного самоуправления, а также настоящим Положением.
1.4.Комиссия создается и ликвидируется постановлением Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
1.5.Состав Комиссии и Положение о ней утверждается Постановлением Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
1.6.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией муниципального района Камышлинский Самарской области.
2.Состав комиссии

2.1. В состав Комиссии входят:

а) председатель Комиссии;
б) заместитель председателя Комиссии;

в) секретарь Комиссии;
г) члены Комиссии.
2.2. Численный и персональный состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
2.3.Заседание Комиссии проводит председатель комиссии, в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.

2.4. Обязанности по организации работы и ведению делопроизводства Комиссии возлагаются на секретаря Комиссии.
2.5. Члены Комиссии участвуют в её работе на общественных началах.

2.6. Комиссия в лице председателя отчитывается в своей деятельности перед Главой муниципального района Камышлинский Самарской области.

3. Функции  Комиссии.
3.1. Комиссия образована с целью признания отдельных категорий граждан нуждающимися в жилых помещениях, организации работы по осуществлению государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями граждан Российской Федерации, переданных Законом Самарской области от 24.10.2006 № 115-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан» и реализации государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на территории муниципального района Камышлинский Самарской области.
3.2. Основными функциями Комиссии являются:
- рассмотрение заявлений и ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», Федеральным законом от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях граждан, выезжающим из районов  Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»,  Федеральным законом от 21.12.1996       № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 21.03.2006 №153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Законом Самарской области от 11.07.2006 № 87-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих на территории Самарской области», Законом Самарской области от 11.07.2006 № 88-ГД «О предоставлении работникам органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений Самарской области социальных выплат на строительство или приобретение жилого помещения», Законом Самарской области от 28.10.2012 № 135-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Самарской области», Постановлением Правительства Самарской области от 21.06.2006 № 77 «Об утверждении Порядка обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан»;
- принятие на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях и улучшении жилищных условий и снятие их с учета, ведение учетных дел граждан, содержащих документы, явившихся основанием для принятия решения;
- организация работы по проверке документов, представляемых гражданами при подаче заявления на обеспечение жилым помещением либо на участие в рамках реализуемых на территории района программ в соответствии с действующим законодательством;
- рассмотрение заявлений и принятие решений о предоставлении социальной выплаты в соответствии с действующим законодательством;
- предоставление гражданам, состоящим в списках граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и участникам программ социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома на условиях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством, Федеральными и областными программами;
- предоставление жилых помещений из специализированного жилищного фонда муниципального района детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в порядке, предусмотренном действующим законодательством;
- рассмотрение вопроса о соответствии заявителя критериям отбора и предоставление сертификата на выплату лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигшим возраста 23 лет, указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой;
- уведомление заявителей в письменной форме о принятых решениях в соответствии с требованиями нормативных актов;
- контроль за обоснованностью постановки на учет не реже 1 раза в год и по запросам министерств Самарской области по соответствующим направлениям;
- подготовка информационно-аналитических материалов и организация контроля за выполнением программ;
- проведение разъяснительной работы по вопросам реализации государственных программ по улучшению жилищных условий на территории района.
3.3.Комиссия контролирует обеспечение жильем отдельных категорий граждан и улучшение их жилищных условий в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными и областными программами.
4. Порядок работы комиссии.
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Время и место проведения заседания определяются её председателем.
4.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины её состава.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. Каждый член Комиссии обладает правом одного голоса.                 При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
4.3. Комиссия проводит свои заседания в соответствии с повесткой, формируемой секретарем комиссии. Вопросы в повестку предстоящего заседания комиссии могут быть внесены председателем и любым членом комиссии.
4.4. При рассмотрении вопросов, отнесенных к ее компетенции, Комиссия имеет право:
а) запрашивать необходимые документы из соответствующих органов и организаций, от граждан и должностных лиц;

б) приглашать по решению председателя Комиссии на ее заседания представителей организаций – по существу рассматриваемых вопросов, заинтересованных граждан;

в) проверять документы и иные сведения, представляемые гражданами, имеющие значение для рассматриваемого вопроса;

г) проверять жилищные условия граждан и (или) состояние жилых помещений по поручению председателя комиссии. Результаты проверки оформляются актом установленной формы;

д) осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
4.5. В комиссии ведётся прием граждан по вопросам, отнесённым к компетенции Комиссии, в соответствии с общим распорядком работы Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
4.6. Решение, принятое на заседании Комиссии, оформляется в виде протокола. Протокол подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии. В протокол вносится особое мнение, высказанное на заседании любым членом Комиссии.
4.7. По вопросам, входящим в её компетенцию, Комиссия выносит решения. Отказ в удовлетворении просьбы заявителя должен быть мотивирован со ссылкой на соответствующий нормативный правовой акт.
О принятом решении: о признании либо об отказе в признании гражданина нуждающимся в получении жилого помещения, или участником программ Комиссия уведомляет граждан в простой письменной форме в течение пяти рабочих дней с даты принятия соответствующего решения.
В уведомлении указываются: принятое решение о признании либо об отказе в признании гражданина нуждающимся в получении жилого помещения или участником программ, реквизиты протокола заседания Комиссии. Уведомление подписывается Главой муниципального района либо лицом, его замещающим и направляется гражданину по почте или вручается лично.
4.8.На основании решения Комиссии при необходимости подготавливается проект постановления (распоряжения) Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
4.9. Решение Комиссии может быть обжаловано в соответствии с действующим законодательством.
_95332380.doc
[image: image1.png]